
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 1  

г. Нижние Серги 

Приказ 

г. Нижние Серги   

14.01.2022г.                                                                                               № 

101 

«О выполнении требований к организации рабочего места в МКОУ СОШ 

№ 1 г. Нижние Серги»  

В соответствии с приказом Минтруда России от 29.10.2021г. № 774н «Об 

утверждении общих требований к организации безопасного рабочего места», 

на основании решения комиссии по проверке безопасности рабочих мест от 

14.01.2022г.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Заведующей хозяйством Чулковой Л.Е. обеспечить все рабочие места в 

МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги стульями, в том числе регулируемыми 

стульями с подставкой для ног, для рабочих мест учителя, главного 

бухгалтера, бухгалтера, заместителей директора, секретаря, 

делопроизводителя, психолога, логопеда, дефектолога, заведующей 

библиотекой.  

2. Каждому работнику МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги:  

 соблюдать требования по безопасному выполнению трудовых операций 

во всех зонах досягаемости при управлении на данном рабочем месте 

оборудованием;  

 обеспечить устойчивое положение и свободу движений на рабочем 

месте, возможность контроля деятельности и безопасность выполнения 

трудовых операций;  

 исключить (или снижена до минимума) продолжительность времени 

выполнения работы в вызывающих повышенную утомляемость неудобных 

рабочих позах, связанных с наклоном или поворотом туловища, с поднятыми 

выше уровня плеч руками, с неудобным (стесненным) размещением ног, с 

необходимостью удержания рук на весу, с расположением органов управления 

или объектов, препятствующих наблюдению; 
 обзор наблюдения с места выполнения работ, обеспечивающий 

восприятие визуальных средств отображения информации и знаков 

безопасности. 

3. Ответственному за охрану труда Чистяковой Н.Н. проконтролировать:  

 способы размещения информации на рабочих местах;  

 средства отображения информации должны учитывать частоту и 

значимость поступающей информации, тип средства отображения 

информации, точность и скорость слежения и считывания, размещаться в 



зонах, обеспечивающих восприятие информации, содержащейся в средствах 

отображения; 

 визуальные средства отображения информации должны иметь 

освещение, обеспечивающее восприятие отображаемой информации с места 

выполнения работ; 

 обозначение разметкой сигнальной или знаками безопасности участки 

(зоны), где, согласно оценке профессиональных рисков, определена высокая 

вероятность травмирования работников. 

4. Ответственному за ОТ Чистяковой Н.Н. проинформировать работников 

МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги любым способом (под роспись) о 

возможных профессиональных рисках до 01.02.2022г.  

5. Заведующей хозяйством Чулковой Л.Е. обеспечить до 01.02.2022г. при 

организации рабочих мест безопасный доступ работников на каждое рабочее 

место и возможность быстрой эвакуации работников при возникновении 

аварийной или иной чрезвычайной ситуации в соответствии с 

государственными требованиями охраны труда. Пути эвакуации и проходы 

должны быть свободны для движения, обозначены соответствующими 

указателями и иметь освещенность, обеспечивающую их восприятие. 

6. Заведующей хозяйством Чулковой Л.Е., работникам МКОУ СОШ № 1 г. 

Нижние Серги систематически (постоянно) обеспечивать уборку и чистоту 

используемого на рабочем месте оборудования, инструментов, мебели, с 

учетом государственных требований охраны труда. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 
Директор МКОУ СОШ №1  

г. Нижние Серги         Мартьянова Е.Б. 
 


